
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Istruzione

Determina Dirigenziale n° 1763 del 11/12/2020

Oggetto: AREA AMMINISTRATIVA Servizio Istruzione - Riapertura Istituti scolastici 
settembre 2020. Nuova organizzazione spazi per contenimento Covid 19. Fornitura e 
posa in opera di sedute scolastiche e scaffalature Approvazione scheda progettuale 
sintetica dell’intervento. CIG: Z622FB97EB CUP: I37C20000420006.

IL DIRIGENTE

a ciò autorizzata dal  Decreto Presidenziale n. 28 del 15.11.2018;

VISTO e richiamato l'atto del Presidente n. 48 del 24.05.2016 dal titolo “Provincia di Prato quale 
Ente territoriale di Area Vasta. Approvazione della struttura organizzativa con decorrenza  dal 
01.07.2016"; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 1 del 20.06.2016 avente ad oggetto l'assegnazione del 
personale alle Aree;

VISTE le delibere di Consiglio provinciale:
-n. 7 del 02.03.2020 AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZIO BILANCIO E ENTRATE Artt. 151 
e  170 del  D.  Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  –  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2020-2022 – Approvazione.
-n.  8  del  02.03.2020  AREA AMMINISTRATIVA –  SERVIZIO  BILANCIO  E  ENTRATE  - 
Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati – Approvazione.

VISTO l’Atto del Presidente n. 26 del 02.03.2020 AREA  AMMINISTRATIVA  –  SERVIZIO 
BILANCIO E ENTRATE -Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 per la Provincia di Prato – parte 
contabile- Approvazione.  

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

VISTI:
 Atto n. 67 del 30/07/2020 -V Variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022 – Variazione 

d’urgenza ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000 - Approvazione
 Atto n. 68 del 30/07/2020  IV variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 – 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



parte contabile- Approvazione
• Delibera consiliare  n.  22 del 12/10/2020 "V variazione e II  verifica  degli  equilibri  del 

bilancio 2020/2022 ai sensi degli artt. 175 e 193 del D.Lgs. 267/2000 – Approvazione";

• Atto del Presidente n. 82 del 13/10/2020  "V variazione al  Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022 – parte contabile – Approvazione";

• Delibera consiglio n. 26 del 23/11/2020: VII variazione al bilancio di previsione 2020/2022 – 
Approvazione;

• Atto  del  Presidente  n.  96  del  24/11/2020:  VII  variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 – parte contabile – Approvazione;

Considerato che:

- gli Istituti scolastici del secondo ciclo di Istruzione hanno manifestato, a seguito dell’approvazione 
del  “Documento per la pianificazione delle attività scolastiche,  educative e formative in tutte le 
Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione”, adottato con decreto Ministro dell’Istruzione n. 39 
del 26/06/2020, ai fini del contenimento del virus Covid-19, l’esigenza di riorganizzare alcuni spazi 
all’interno dell’edificio scolastico al fine di garantire il necessario distanziamento tra gli studenti 
con l’obiettivo di assicurare la didattica in presenza al più ampio numero possibile di iscritti;
-alla luce delle varie richieste pervenute all’Ente è stato predisposto un piano d’interventi di edilizia  
leggera e di fornitura di arredi e attrezzature utile a soddisfare le varie esigenze emerse; 

-rilevata la necessità di fornire sedute scolastiche e scaffalature per nuovi ambienti e nuove esigenze 
legate al rispetto della normativa anti Covid 19;
-la fornitura di arredi e attrezzature scolastiche, rientra nelle competenze attribuite alle Province ai 
sensi  della  L.23/96  e  riguarda  servizi  essenziali  per  il  funzionamento  degli  Istituti  scolastici 
superiori  di  competenza provinciale  e che pertanto si  rende necessario procedere all'acquisto di 
quanto necessario al regolare svolgimento delle lezioni;

Dato atto  che il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato l’avviso “Interventi di adeguamento e di 
adattamento funzionale degli spazi delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da 
Covid-19” prot. AOODGEFID n. 13194 del 24 giugno 2020, emanato nell’ambito delle azioni del 
Programma Operativo  Nazionale  “Per  la  Scuola– Competenze  e  ambienti  per l’apprendimento” 
2014-2020  –  Asse  II  –  Infrastrutture  per  l’istruzione  –Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale 
(FESR) e dell’Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della propensione dei giovani a permanere nei 
contesti  formativi,  attraverso  il  miglioramento  della  sicurezza  e  della  fruibilità  degli  ambienti 
scolastici”  (FESR),  nell’ambito  dell’azione  10.7.1  “Interventi  di  riqualificazione  degli  edifici 
scolastici”;

Dato atto che il Ministero dell’Interno con prot. 0020882 del 13/07/2020 ha trasmesso la nota di 
autorizzazione,  comunicando  che  l’Amministrazione  Provinciale  di  Prato  è  beneficiaria  del 
contributo di cui alle risorse Pon Scuola, stabilendo che ciascun ente locale può intraprendere tutte 
le attività utili per i lavori di adeguamento e adattamento degli spazi scolastici nonché di forniture di 
arredi e attrezzature  utili al fine di rispondere all’emergenza Covid 19;

Vista la Determinazione n.1001 del 06/08/2020 con la quale si provvede all’accertamento in entrata 
sul  Bilancio  di  Previsione  2020-2022  della  somma  di  €  750.000,00  (giusta  nota  Ministero 
dell’Interno  Prot.  0020882  del  13/07/2020)  a  valere  sul  Capitolo  800/E  “TRASFERIMENTI 
STATALI ADATTAMENTO E ADEGUAMENTO SPAZI E AMBIENTI SCOLASTICI E AULE 
DIDATTICHE -FONDI PON - AVVISO MIUR 13194/2020 (V.CAP. 22620/8+22440/18/U) – Piano 
finanziario – Siope 4.02.01.01.001;

Vista  la determinazione n.  2020/1755 con la quale, è stato nominato  il  Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per lo svolgimento di  tutti i compiti relativi  all’intervento in oggetto, ed è 
Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



stato individuato nella persona della dott.ssa Serena Papi, dipendente di ruolo dell'ente assegnato al 
Servizio Istruzione che ha curato tutte le fasi preparatorie del procedimento e predisposto gli atti di 
affidamento;

Dato atto che, ai sensi dell’art.5 dell’avviso pubblico denominato “Interventi di adeguamento e di 
adattamento funzionale degli spazi delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da 
Covid-19” gli enti locali beneficiari dovranno procedere con apposito provvedimento ad approvare 
le schede progettuali degli interventi ammessi al finanziamento;

Vista la scheda progettuale sintetica denominata “FORNITURA DI SEDUTE SCOLASTICHE E 
SCAFFALATURE  NECESSARIE  NEI  NUOVI  SPAZI  REALIZZATI  PER  ADEGUAMENTO 
EDIFICI ALLA NORMATIVA ANTI COVID” che individua le caratteristiche della fornitura e la 
sua  funzione  in  ordine  alle  misure  per  il  contenimento  del  Covid  19  all’interno  degli  edifici  
scolastici, coerentemente con l’Avviso MI. n 13194 del 24/6/2020;

Ritenuto  opportuno,  con  il  presente  provvedimento,  approvare  la  scheda  progettuale  sintetica, 
allegata  al  presente  provvedimento  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  denominata 
““FORNITURA DI SEDUTE SCOLASTICHE E SCAFFALATURE NECESSARIE NEI NUOVI 
SPAZI REALIZZATI PER ADEGUAMENTO EDIFICI ALLA NORMATIVA ANTI COVID”  ai 
fini del caricamento in piattaforma GPU;

Dato atto che le spese di pubblicità, sono interamente sostenute con fondi provinciali di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 1700/2020;

Dato atto:
• che il codice CIG relativo alla fornitura è il seguente: Z622FB97EB
• che il codice CUP dell’intervento è il seguente:  I37C20000420006

Dato atto che non sussistono situazioni,  neppure  potenziali,  di  conflitto  di  interessi  in  capo ai 
soggetti  di  cui  all'art.  6  bis  della  L.241/1990  come  introdotto  dall'art.  1,  comma  41,  della  L. 
190/2012"

Ritenuta  la  propria  competenza  ai  sensi  del  combinato  disposto  di  cui  all’art.4  co.2  del 
D.Lgs.165/2001 e all’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

Di approvare  la scheda progettuale sintetica  dell'intervento, allegata al presente provvedimento a 
formarne parte integrante e sostanziale, denominata ““FORNITURA DI SEDUTE SCOLASTICHE E 
SCAFFALATURE  NECESSARIE  NEI  NUOVI  SPAZI  REALIZZATI  PER  ADEGUAMENTO 
EDIFICI ALLA NORMATIVA ANTI COVID”, ai fini del caricamento in piattaforma GPU; 

Di dare atto che le spese di pubblicità,  sono interamente sostenute con fondi provinciali di cui 
alla determinazione dirigenziale n. 1700/2020;

Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio della Provincia, secondo le vigenti disposizioni di 
Legge.

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



Il Dirigente
Dott.ssa Rossella Bonciolini

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

SCHEDA SEDIE E SCAFFALATURE.pdf SCHEDA SEDIE E SCAFFALATURE.pdf 11/12/2020
1A10957933EFBCB9A2A62361A803D088FE19583EEC818FBD5EB1556A95E57F91

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4


